Дело №1-520/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 декабря 2019 года город Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Сургуцкого Д.С.,

при секретаре Соболевой О.С.,

с участием

государственного обвинителя Шишовой Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц, по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего вступил, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Василевский распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Василевскому, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать информацию о местах расположения, сформированных Василевским на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных Василевским тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей Василевскому в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, в находящихся в его пользовании автомобиле марки «Mazda Demio» государственный регистрационный номер 

<

***>, гаражном боксе № гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>,136-44;

- для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовывать наркотические средства в свертки; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление:

Так, неустановленное лицо, не позднее 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта:

- наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 1689,434 грамма, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 117 граммов, что является крупным размером;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой не менее 38,13 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой не менее 3,78 грамма, что является значительным размером.

Приобретенные наркотические средства, неустановленное лицо не позднее 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ передало Василевскому, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Полученные от неустановленного лица указанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе, в находящихся в его пользовании автомобиле марки «Mazda Demio», гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>А, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, часть полученных наркотических средств, расфасованных для удобства незаконного сбыта в свертки, в период с 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, стал раскладывать, путем формирования тайников-закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории 

<

адрес>, а именно:

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,87 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.348058 северной широты и 83.286036 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,95 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.374877 северной широты и 83.351876 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,97 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.379675 северной широты и 83.366999 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,96 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.370282 северной широты и 83.339315 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,96 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.364176 северной широты и 83.322561 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,99 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.372471 северной широты и 83.346108 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,95 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.343703 северной широты и 83.312691 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 1,00 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.345019 северной широты и 83.303240 восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,96 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, с координатами 53.353573 северной широты и 83.270043 восточной долготы.

Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжил хранить непосредственно при себе, в находящихся в его пользовании автомобиле марки «Mazda Demio», гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>А, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>,136-44, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

Около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>А.

После этого, в период с 20 часов 03 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 53.348058 северной широты и 83.286036 восточной долготы, расположенном на территории 

<

адрес> была обнаружена и изъята часть наркотического средства - смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,87 грамма, что является значительным размером.

Далее, в период с 05 часов 50 минут по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Mazda Demio» государственный регистрационный номер 

<

***>, припаркованном у гаражного бокса № гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, была обнаружена и изъята часть наркотических средств:

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 855 граммов, что является особо крупным размером;

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 29,1 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с 06 часов 23 минут по 07 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>А, была обнаружена и изъята часть наркотических средств:

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 824,034 граммов, что является особо крупным размером;

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 117 граммов, что является крупным размером;

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 4,2 грамма, что является крупным размером.

Далее, в период с 12 часов 00 минут по 15 часов 10 минут 15.05.12019 при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес> на участках местности с координатами 53.374877 северной широты и 83.351876 восточной долготы, 53.379675 северной широты и 83.366999 восточной долготы, 53.370282 северной широты и 83.339315 восточной долготы, 53.364176 северной широты и 83.322561 восточной долготы, 53.372471 северной широты и 83.346108 восточной долготы, была обнаружена и изъята часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 4,83 грамма, что является крупным размером и на участках местности с координатами 53.343703 северной широты и 83.312691 восточной долготы, 53.345019 северной широты и 83.303240 восточной долготы, 53.353573 северной широты и 83.270043 восточной долготы, была обнаружена и изъята часть наркотического средства - смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой 2,91 грамма, что является значительным размером.

После этого, в период с 17 часов 10 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками полиции обыска по месту проживания Василевского по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 10,4 грамма, что является крупным размером.

В связи с задержанием Василевского и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств:

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1689,434 грамма, что является особо крупным размером;

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 117 граммов, что является крупным размером.

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 38,13 грамма, что является крупным размером.

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 3,78 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо и ФИО1 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний подсудимый отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, и подтвердил оглашенные в связи с этим в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д.7-10, 17-20, 34-36, 60-61) в соответствии с которыми примерно в апреле 2019 года на ВРЗ в 

<

адрес>, он увидел на стене объявление о работе. Через телефон зашел в интернет в приложение «телеграм», в котором нашел данное предложение и понял, что предлагается сбыт наркотиков через закладки. Ему предложили два варианта устройства на работу, а именно либо внести залог либо скинуть паспортные данные. Так как денег у него не было, он выбрал второй вариант. Он скинул паспортные данные оператору с никнеймом «Цианитферум», а тот скинул адрес с закладкой наркотического средства. Он пошел и забрал данную закладку, в которой находилось наркотическое вещество. Данный наркотик он расфасовал и разложил на улицах города, сделал описание и фото закладок, которые отослал оператору, а тот в свою очередь платил денежные средства в сумме 200 рублей за одну закладку. Денежные средства перечисляли на биткоин кошелек, который у него имеется, а он выводил на карту или гасил сразу долги. Переписку с оператором вел со своего телефона. Автомобиль, на котором его задержали «Мазда Демио» взял в аренду для удобства передвижения на неделю. Гараж, по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, в котором он ставил автомобиль он арендовал ДД.ММ.ГГГГ на месяц. В мае он получил оптовую закладку с наркотиком, реагенты, муку в районе реки Лосиха в 

<

адрес>. Данные вещества он принес в арендованный гараж, где расфасовал часть наркотика и ДД.ММ.ГГГГ сделал 15 закладок, которые отправил оператору. Оставшуюся часть он фасовал в гараже в ночь с 14 мая по ДД.ММ.ГГГГ. Около 5 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в гараж вошли сотрудники полиции. Они изъяли и в автомобиле и в гараже наркотическое средство, приобретенное им для незаконного сбыта. В багажнике автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли восемь свертков с веществом, обмотанные изолентой красного, черного и синего цветов. Все свертки сотрудники полиции упаковали и опечатали. Кроме того, у него изъяли сотовый телефон «Самсунг». Также был изъят сам автомобиль. В гараже на вешалке были изъяты четыре пакета с таблетками и порошкообразным веществом. Там же был обнаружен и изъят пакет с веществом коричневого цвета, который был изъят и упакован. В левом углу гаража были изъяты мотки изоленты, прямо на полке обнаружены и изъяты весы, с помощью которых он взвешивал наркотик. В левом углу обнаружен и изъят пластиковый таз. Все предметы были упакованы и опечатаны, составлен протокол, который все подписали. Затем они приехали в отдел полиции, где у него произвели смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон. Затем ему произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли банковские карты, документы на автомобиль.

Кроме признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля К.А. - сотрудника полиции (т.3 л.д.225-229), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что УНК ГУ МВД РФ по АК располагало оперативной информацией о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> мужчина, осуществляет сбыт оптовых партий наркотиков синтетического происхождения бесконтактным способом, посредством сети Интернет. В ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что ФИО1 с апреля 2019 года осуществляет сбыт наркотических средств, при этом выполняет роль оптового и розничного сбытчика на территорию 

<

адрес> от Интернет магазина. Кроме того, с целью удобства в формировании закладок и увеличения прибыли от сбыта наркотика, ФИО1 арендовал автомобиль «Мазда Демио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и гаражный бокс № по 

<

адрес>А в 

<

адрес>.

В ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» установлена причастность Василевского к сбыту наркотических средств, после чего он сразу был задержан в гаражном боксе. В присутствии понятых было проведено обследование транспортного средства и гаражного бокса. Перед проведением обследования, Василевскому было предложно выдать наркотические средства, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что в багажнике автомобиля имеется наркотическое средство, которое он расфасовал для последующего незаконного сбыта путем формирования закладок. После чего, в багажнике, в нижнем отсеке у запасного колеса обнаружены и изъяты восемь свертков с содержимым, перемотанные изолентой синего, красного и черного цветов. Свертки были упакованы и опечатаны. Также он и сотрудник полиции К. изъяли автомобиль и ключи от него. После этого, они продолжили обследование гаражного бокса, перед началом которого Василевскому было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства, предметы запрещенные в гражданском обороте и добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что слева от входа на вешалке, имеется пакет, в котором находятся наркотические средства приготовленные им для дальнейшего сбыта путем формирования закладок в городе и близлежащей к нему территории. Затем, они изъяли пакет, в котором обнаружили четыре полиэтиленовых пакета с веществом в виде таблеток и порошка. Данные пакеты упаковали в свой пакет, который опечатали надлежащим образом. Там же было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое они упаковали аналогичным образом. В левом дальнем углу гаража обнаружены были мотки изоленты разных цветов, весы в количестве 2 штук, упаковочный материал - полимерные пакетики, пластиковый таз, которые со слов Василевского он использовал для фасовки наркотических средств. Они все указанные предметы упаковали и опечатали в пакеты, о чем составил протокол обследования гаражного бокса, в котором все участвующие лица расписались. Затем все проследовали в отдел полиции, где сотрудник полиции К. изъял смывы с рук Василевского и изготовил контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны. Затем, он произвел личный досмотр Василевского, в ходе которого он изъял сотовый телефон «Самсунг». ФИО1 ввел пароль и они увидели множество мест с описанием и координатами. С целью проверки наличия в указанных местах наркотика, и изъятия сотрудник полиции Ш. выехал на указанные в телефоне места закладок. В дальнейшем Ш. изъял восемь закладок с наркотиком по указанным в сотовом телефоне Василевского координатам и фотографиям. В ходе личного досмотра у Василевского также были изъяты две банковские карты на его имя, составлен протокол личного досмотра Василевского, который участвующие лица подписали.

Показаниями свидетеля Ш.К..- сотрудника полиции (т.3 л.д.192-195), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что после задержания и личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, у Василевского был изъят сотовый телефон, в котором была обнаружена переписка его и интернет оператора, которому ФИО1 отправлял адреса сформированных им закладок, чтобы оператор, в свою очередь, продавал данный наркотик покупателям. Эти координаты показывали на приложении 

<

адрес> и 

<

адрес>. Приехав на место по координатам, в присутствии понятых, он изъял по порядку двигаясь в сторону 

<

адрес> восемь закладок с наркотиком, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом.

Показаниями свидетеля К.К. (т.3 л.д.189-191), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля К.А.

Показаниями свидетеля И.Д.. (т.3 л.д.185-188), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, когда она шла на работу, к ней обратились сотрудники полиции и пригласили в качестве понятой при осмотре гаражного бокса. Она и второй понятой подошли к гаражному боксу № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Гараж был открыт, возле него находились сотрудники полиции, и задержанный мужчина который представился Василевским. У гаража находился автомобиль «Мазда Демио». Василевскому было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что в багажнике автомобиля имеется наркотическое средство, которое он расфасовал для последующего незаконного сбыта путем формирования закладок. После чего, в багажнике, в нижнем отсеке у запасного колеса обнаружены и изъяты восемь свертков с содержимым, перемотанные изолентой синего, красного и черного цветов, которые были упакованы и опечатаны соответствующим образом. После этого, сотрудники полиции продолжили обследование самого гаражного бокса, перед началом которого Василевскому также было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте и добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что слева от входа на вешалке, имеется пакет, в котором находятся наркотические средства. После чего, сотрудники полиции изъяли пакет, в котором обнаружили четыре полиэтиленовых пакета с веществом в виде таблеток и порошкообразным веществом, которые также были упакованы и опечатаны соответствующим образом. В левом дальнем углу гаража обнаружены были мотки изоленты, весы, упаковочный материал, пластиковый таз. После этого, был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля П.Р. (т.3 л.д.164-167), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля И.Д.

Показаниями свидетеля О.А. (т.3 л.д.154-160), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, он и его брат участвовали в качестве понятых в отделе полиции при изъятие смывов с рук Василевского и изготовлении контрольного ватного тампона. Смывы и контрольный ватный тампон были упакованы и опечатаны. Затем был произведен личный досмотр Василевского, в ходе которого в левом переднем кармане джинс изъят сотовый телефон «Самсунг Галакси С7». В рюкзаке Василевского были изъяты документы на автомобиль, ключи от гаража, от квартиры две карты банков. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны.

Показаниями свидетеля О.А. (т.3 л.д.161-163), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля О.А.

Показаниями свидетеля Х.А. (т.3 л.д.174-178), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов она и её знакомая К. участвовали при проведении оперативных мероприятий. На служебном автомобиле они проследовали в сторону Павловска, где межу 

<

адрес> и 

<

адрес> сотрудники полиции остановили автомобиль. Они прошли в лесной массив, где у основания металлического столба сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты. Далее они проследовали в лесной массив, где у основания дерева сотрудники полиции обнаружили и изъяли похожий сверток из изоленты. Далее, у основания дерева сотрудники полиции обнаружили и изъяли аналогичный сверток из изоленты. Затем они прошли еще несколько метров, где на участке местности согласно координат, у основания дерева обнаружили и изъяли аналогичный сверток из изоленты. Затем они прошли еще несколько метров, где на участке местности, у основания столба линии электропередач сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты. Далее, они прошли еще несколько метров, где также по координатам подошли к участку местности, где у основания дерева обнаружили и изъяли аналогичный сверток из изоленты. Затем они прошли еще несколько метров, где также по координатам нашли участок местности, на котором также у основания дерева сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты. Далее, они проехали еще несколько метров, где также по координатам прошли к участку местности, на котором также у основания дерева сотрудники обнаружили и изъяли сверток из изоленты. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны соответствующим образом, составлен протокол обследования участка местности, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля К.Т.. (т.3 л.д.169-173), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля Х.М.

Показаниями свидетеля Я.И.. (т.3 л.д.179-182), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она и её знакомая ФИО2 участвовали в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий. Они прошли по адресу: 

<

адрес>, подошли к комнате №, где находился задержанный ФИО1, сотрудники полиции, эксперт и следователь. Следователь зачитала постановление и предложила Василевскому добровольно выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, предметы добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что дома у него имеется наркотическое средство, которое он желает выдать. Они прошли в указанную комнату, где ФИО1 указал на диван и пояснил, что под подушкой имеется наркотическое средство «шоколад», которое он приобрел через закладку для последующего сбыта. После этого сотрудники полиции изъяли под подушкой дивана пакетик с веществом коричневого цвета, а также приспособление для употребления наркотических средств путем курения. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля П.Ю. (т.3 л.д.183), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он и второй понятой участвовали при проведении оперативных мероприятий. На служебном автомобиле они проследовали по имеющимся у сотрудников полиции координатам, на участок местности расположенный у озера «Маховое» между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Прибыв на участок, сотрудники подошли к раздвоенному дереву, растущему в 10 метрах от грунтовой дороги, где у его основания, в почве на глубине около 8 сантиметров, обнаружили и изъяли сверток из изоленты красного цвета. Данный сверток был упакован и опечатан, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля П.А.. (т.3 л.д.184), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля П.Ю.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.170-178), в ходе которого по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>,136-44 обнаружено и изъято вещество коричневого цвета.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 36-45), в ходе которого в автомобиле «Мазда Демио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружены и изъяты пакеты с веществом.

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52-58), в ходе которого в период с 10 часов 14 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг», свидетельство о регистрации транспортного средства, банковские карты.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.69-78), в ходе которого в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>»А» обнаружены и изъяты пакеты с веществами.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.99-104),в ходе которого в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.374877, 83.351876, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.116-121), в ходе которого в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.379675, 83.366999, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.134-139), в ходе которого в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.370282, 83.339315, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.152-159), в ходе которого в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 40 минут, на участке местности, расположенном у озера «Моховое», 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.188-193), в ходе которого в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 43 минуты, на участке по географическим координатам: 53.364176, 83.322561, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.205-210), в ходе которого в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.372471, 83.346108, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.8-13), в ходе которого в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 17 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.343703, 83.312691, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.25-30), в ходе которого в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.345019, 83.303240, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.42-47), в ходе которого в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут, на участке местности по географическим координатам: 53.353573, 83.270043, между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.69-72), согласно которого вещество, изъятое в ходе обыска по 

<

адрес>,136-44 в 

<

адрес> является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,4 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.76-78), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.379675, 83.366999, между 

<

адрес> и 

<

адрес> является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,97 грамма.

Заключением эксперта от 12.06.2019 (т.2 л.д.83-86), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.364176, 83.322561 и 53.372471, 83.346108, между 

<

адрес> и 

<

адрес> является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,99 грамма и 0,96 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.90-92), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.374877, 83.351876, между 

<

адрес> и 

<

адрес> является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,95 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.96-98), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.370282, 83.339315, между 

<

адрес> и 

<

адрес> является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,96 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д.103-106), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.343703, 83.312691; 53.345019, 83.303240 и 53.353573, 83.270043 между 

<

адрес> и 

<

адрес> являются смесями содержащими в своем составе наркотическое средство – кокаин массой 1,0 грамма; 0,96 грамма и 0,95 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.110-112), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам: 53.348058, 83.286036, между 

<

адрес> и 

<

адрес> у озера «Моховое» является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин массой 0,87 грамма.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.116-119), согласно которого вещество, изъятое в ходе обследования автомобиля «Мазда Демио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ДД.ММ.ГГГГ является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 39 граммов.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.129-132), согласно которого на внутренней поверхности таза содержится в следовом количестве наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.136-141), согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1640 граммов.

На поверхности пакета из упаковки обнаружено наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в следовых количествах,

Вещество общей массой 117 грамм в виде порошка и таблеток является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

Вещество в виде порошка кремового цвета массой 4,2 грамма, 4,9 грамма, 5,0 грамма, 9,7 грамма, 9,5 грамма являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин)

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.145-148), согласно которого на предметах, представленных на исследование содержится в следовом количестве наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Протоколом осмотра (предметов) документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1-39) и постановлением (т.3 л.д.111-115,116,117-118) в соответствии с которыми наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1689,434, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 117 грамм, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой 38,13 грамма, наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе наркотическое средство – кокаин общей массой 3,78 грамма, смывы с рук Василевского и контрольные ватные тампоны, две банковские карты и ключи от гаража, оптический диск с оперативного мероприятия «наблюдение», сотовый телефон «Самсунг», весы – 2 штуки, упаковочный материала, изолента, пластиковый таз осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.40-95), в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Самсунг», изъятый у ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.96-110) в ходе которого осмотрен оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.119-129), в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Мазда Демио» государственный номер 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена совокупностью приведенных доказательств.

При этом в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого суд считает необходимым положить показания ФИО1, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются с показаниями свидетелей и другими исследованными доказательствами.

Суд не находит оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Сведения, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, собраны в соответствии с требованиями закона на основании постановлений уполномоченных должностных лиц указывают на наличие у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, и на проведение подсудимым необходимых для совершения противоправных деяний подготовительных действий.

В связи с тем, что результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам действующим уголовно-процессуальным законодательством, суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий виновного суд исходит из того, что изъятые у Василевского наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - кокаин, включены на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер изъятых у Василевского наркотических средств и установленный заключениями судебного эксперта: смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1689,434 грамма, является особо крупным размером, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 117 граммов, является крупным размером, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 38,13 грамма, является крупным размером и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 3,78 грамма, является значительным размером,

Установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, так как они заранее не позднее ДД.ММ.ГГГГ договорились о совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, распределив роли и обязанности каждого соучастника.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Из показаний ФИО1 следует, что делая закладки он осознавал, что в последующем каждая конкретная закладка будет продана (сбыта) приобретателям наркотиков и он получит за это денежное вознаграждение. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сформировал тайники-закладки в различных местах на территории 

<

адрес>. Однако преступление по сбыту наркотиков не было доведено до конца по независящим от Василевского обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан и у него были изъяты наркотики. Кроме того, сотрудники полиции обнаружили тайники и изъяли оставшиеся наркотические средства в ходе проведения ОРМ. Следовательно, действия Василевского суд квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается показаниями Василевского об использовании в своей преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств интернета, мобильного телефона и приложениями; протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающего, что в памяти сотового телефона «Самсунг», имеются фотоснимки и описание сформированных Василевским «закладок», переписка с аккаунтом «ЦеонидФерум», касающаяся деятельности Василевского по сбыту наркотических средств через «тайники-закладки».

ФИО1 в судебном процессе занимает активную защитную позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации. В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.111-112) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. У него выявлены признаки «Органического астенического расстройства (F06,6)». В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

В связи с этим суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкое умышленное преступление против здоровья населения.

Подсудимый ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; соседями по месту регистрации, по местам учебы в МОУ «Алтайская СОШ №» и КГБПОУ «Международный колледж сыроделия и профессиональных технологий», по бывшему месту работы в ООО «Ветерок» - положительно.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.106-107) ФИО1 не страдает наркоманией, синдромом зависимости от алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется.

С учетом изложенного, повышенной степени общественной опасности совершенного преступления против здоровья населения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, указанных данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, в пределах санкции статьи уголовного закона, с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Суд, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, способ совершения преступного деяния, степень реализации преступных намерений, роль ФИО1 в совершенном неоконченном умышленном групповом спланированном преступлении против здоровья населения, мотив и цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, приходит к выводу, что перечисленная совокупность не свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления. В связи с этим суд не усматривает оснований и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст.131,132 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в части оплаты труда адвоката Афанасьева А.В. составляют 7647рублей50копеек. Размер оплаты труда адвоката за один день участия в судебном заседании с учетом сложности дела составляет 1529рублей50копеек.

Принимая во внимание крайне тяжелое состояние здоровья и имущественное положение ФИО1 суд полностью освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора. Сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, так как он использовался подсудимым в процессе преступной деятельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: две банковские карты, ключи от гаража - вернуть по принадлежности ФИО1; сотовый телефон «Самсунг» - конфисковать в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение» - хранить при уголовном деле; наркотические средства - хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, до разрешения выделенных уголовных дел в отношении неустановленного лица; смывы с рук, контрольные ватные тампоны, весы (2 штуки), упаковочный материал, изоленту, пластиковый таз - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.С. Сургуцкий